CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 20ª LEGISLATURA – 2025/2028
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 08/2025

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Veranópolis, na sala de Sessões da

Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se os senhores

Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Costa.  ----------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a

verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro, os vereadores: MDB – Adriane

Maria Parise e Cleverson Kufner; PP – Clóvis Antônio Simioni, Vanderlei Zanotto, Rudivan de Lara e Suzane

Bertocco; PSD – Elias Cesar Nalin Dornelles, Eloi Cirino Da Silva  e Rodrigo F. A. Costa;  -------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº 07/2025, sendo a

mesma aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 101/2025 – Encaminhamento de Projeto de Lei
Executivo nº 26 a 38/2025, para trâmite na Casa. ------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Indicações com entrada na Casa: nº 58 – Realizar a limpeza no córrego e açude localizados no Parque dos
Escoteiros. nº 59 – Criar a Rota das Macieiras, desde o Pórtico da Maçã, passando pelas ruas centrais até os
Pavilhões da Femaçã, em nosso município, obedecendo às regras de cuidado e cultivo, conforme orientações do
técnico responsável. nº 60 – Estudar a abertura de processo licitatório, para manutenção e aquisição de parque
de videomonitoramento com vistas à segurança pública. nº 61 – PEDIDO DE INFORMAÇÕES: A partir da
apresentação das metas fiscais do quadrimestre de 2024, conforme relatório apresentado, o total de recursos
em superávit é de R$ 14.864.383,35, sendo esses recursos vinculados, na qual devem ser reprogramados, para
compor as suas respectivas dotações orçamentárias e recursos considerados livres, conforme a Portaria
STN/MF nº 1.307, de 19 de agosto de 2024, somando o valor de R$ 8.397.000,71". nº 62 – Indicação da
empresa E. R. Amantino & Cia. Ltda, para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo
“MEDALHA FEMAÇÃ”. nº 63 – Indicação do ESPORTE CLUBE IPIRANGA, para receber a Concessão da
Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”. nº 64 – Indicação da empresa IPACOL
MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo
“MEDALHA FEMAÇÃ”. nº 65 – Indicação do Senhor LINEU MIGON, para receber a Concessão da
Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”. nº 66 –  Indicação do Senhora SOLANGE
BORKOVSKI, para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA
FEMAÇÃ”. nº 67 – Indicação do CORPO DE BOMBEIROS DE VERANÓPOLIS, para receber a Concessão da
Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”.  nº 68 – MOÇÃO DE RECONHECIMENTO
à agência do Banco do Brasil de Veranópolis, pelos 60 anos em nosso Município". nº 69 – Indicação do Senhor
CÁSSIO DALL AGNOL, para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA
FEMAÇÃ”.  nº 70 – Indicação da empresa BRESSIANI ESTOFADOS, para receber a Concessão da
Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”. nº 71 – Indicação da empresa
LABORATÓRIO VERANENSE, para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo
“MEDALHA FEMAÇÃ”.  nº 72 – Indicação do Senhor IRINEU CARDOZO BORGES, para receber a Concessão
da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”.  nº 73 –  Estudar a possibilidade de
criação de um Conselho Empresarial". nº 74 – Visando exercer um dos princípios do legislador, através deste
documento, estamos reivindicando e salientamos que estaremos fiscalizando o Executivo Municipal para que
execute as ações, políticas públicas e projetos existentes no Plano de Governo apresentado no pleito eleitoral de

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 20ª LEGISLATURA – 2025/2028
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

2024, o mesmo estará anexado nesta indicação". nº 75 – Indicação do Senhor TIAGO FERNANDO GUERRA,
para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”. nº 76 –
Realizar a instalação de espelho convexo de segurança de tráfego no encontro entre as Ruas Pinheiro Machado
com a Capitão Pelegrino Guzzo". nº 77 – MOÇÃO DE RECONHECIMENTO à agência do Banco do Estado do
Rio Grande do Sul de Veranópolis, pelos 96 anos em nosso Município". Projetos de Lei Executivo com
entrada na Casa: nº 26 - Altera lei que dispõe sobre a autorização para condução de veículos oficiais do
município". nº 27 - Autoriza o Município firmar contrato com o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
Veranópolis, Vila Flores e Fagundes Varela e dá outras providências. nº 28 - Autoriza o Poder Executivo a
realizar despesas com o Projeto "Momento Cultural". nº 29 - Autoriza o poder executivo a realizar despesas com
o projeto "Desafio RPG". nº 30 - Autoriza o poder executivo a realizar despesas com o projeto “Campeonato
Municipal de Futebol de Campo2025”. nº 31 - Altera Lei Municipal que estabelece o plano de carreira dos
servidores públicos municipais". nº 32 - Altera Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o
Projeto “Dia da Mulher: ELAS EM VOO”. nº 33 - Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação
Veranense de Assistência em Saúde - AVAES". nº 34 - Altera a Lei Municipal nº 8.055/2023, que cria o
Programa Municipal de Incentivo e Fomento ao Desenvolvimento de Cooperativas ou de outras formas de
Associação de Catadores de Materiais reutilizáveis e recicláveis". nº 35 - Altera a Lei Dispõe Sobre o Plano
Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental e Rural Integrado – PDDUARI - do Município de Veranópolis".  nº
36 - Autoriza abertura de Crédito Especial". nº 37 - Autoriza o Município repassar recursos financeiros à
Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES". nº 38 - Altera lei que estabelece o plano de carreira
dos servidores municipais de Veranópolis e dá outras providências".------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Indicações nº 58, 59, 60 e 76/2025 - Comissão de Serviços Públicos; Indicações nº 61, 73, 74/2025 – Comissão
Constituição e Justiça; Indicação nº 62 a 72 e 75 e 77/2025 - Comissão de Homenagens e Títulos; Projetos de
Lei Executivo nº 26, 31, 35 e 36/2025 - Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de Lei Executivo nº 27, 33,
34 e 38/2025 - Comissão de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; Projetos de Lei Executivo
nº 28, 29, 30, 32 e 37/2025 - Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas  -------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação de Líderes. --------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: Os Vereadores Vanderlei Zanotto e Adriane Maria Parise solicitaram a retiradas

das indicações nº 52 e 53, sendo acatados. O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação fora

de prazo dos Projetos de Lei Executivos nº 28, 29, 30, 31,32 e 38, sendo acatado por todos. Indicações nº 51,

54, 55, 56 e 57 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei com Parecer: nº 23 – aprovado por 6 votos

favoráveis (Clóvis Antônio Simioni, Vanderlei Zanotto, Rudivan de Lara, Suzane Bertocco; Elias Cesar Nalin

Dornelles, Eloi Cirino Da Silva  e Rodrigo F. A. Costa ) e 2 votos contrários (Adriane Maria Parise e Cleverson

Kufner); nº 24 aprovado por unanimidade; nº 28, 29, 30, 31, 32 e 38, com parecer oral das comissões, aprovados

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Vanderlei Zanotto, Cleverson Kufner, Clóvis Simioni e Rudivan

de Lara fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo. ----------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 20ª LEGISLATURA – 2025/2028
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores para o dia

dezessete de março do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

Sessão agradecendo a presença de todos.

__________________________________            _________________________________

RODRIGO COSTA                                                      Pr. ELIAS DORNELLES

Presidente                         Secretário